
 

 

Oggetto: Ente Terre Regionali Toscane. Adozione della relazione sui principali risultati 
ottenuti al 31 dicembre 2019, in particolare in termini di riduzione di costi e di promozione 
ed utilizzo della banca della terra ai fini delle politiche per lo sviluppo agro-forestale, di cui 
all’art. 19 “Clausola Valutativa” della l.r. toscana 80/2012. 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 

Decreto n. 6 del 11/02/2020 
 

 
 

Allegati da pubblicare: 
 
- Allegato A: Relazione sui principali risultati ottenuti, al 31 dicembre 2019, in particolare in termini 
di riduzione di costi e di promozione ed utilizzo della banca della terra ai fini della realizzazione delle 
politiche per lo sviluppo agro-forestale 

 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 

Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 



 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 
Ricordato che Ente Terre Regionali Toscane è un Ente  pubblico non economico istituito dalla 
Regione Toscana attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi 
dell’articolo 50 dello Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e 
gestionale nonché di patrimonio proprio; 
 
Ricordato inoltre che ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 80/2012 Ente Terre svolge le seguenti 
funzioni: 
 

a) gestisce la banca della terra, quale strumento per favorire l'accesso dell'imprenditoria 
privata, e in particolare dei giovani agricoltori, ai terreni agricoli e forestali; 

 
b) promuove, coordina e attua interventi di gestione forestale sostenibile e di sviluppo 

dell'economia verde sul territorio della regione; 
 

c) approva indirizzi operativi per la gestione ottimale dei beni del patrimonio agricolo-
forestale e in tale ambito predispone progetti di valorizzazione e determina gli 
obiettivi da conseguire in termini di proventi; 

 
d) verifica la conformità dei piani di gestione dei complessi agricoli forestali adottati 

dagli enti gestori e ne coordina l'attuazione; 
 

e) gestisce le aziende agricole e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o di 
proprietà della Regione assegnategli in gestione, nelle quali svolge anche attività di 
ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo agricolo e forestale, 
attività di tutela e valorizzazione delle produzioni agricole e forestali e delle risorse 
genetiche autoctone toscane, nonché la gestione del parco stalloni regionale. 

 
Richiamata la Decisione di Giunta Regionale  n. 38 del 22 ottobre 2018 con cui la Giunta 
Regionale dà mandato ad Ente Terre regionali toscane di presentare alla Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità 
Organizzata (ANBSC) una manifestazione di interesse per il trasferimento a titolo gratuito delle 
quote di capitale sociale dell’Agricola Suvignano Srl; 
 
Visto il successivo decreto del 16 novembre 2018, con cui ANBSC trasferisce a Ente Terre 
Regionali Toscane le quote del Capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl ed il 
successivo atto ricognitivo di trasferimento di quote ai sensi dell’articolo 48, comma 8-ter del 
codice antimafia (decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159) del 23 Febbraio 2019; 

 
Considerato pertanto che a far data dal 23 febbraio 2019 Ente Terre ha assunto a tutti gli effetti 
la proprietà ed il conseguente controllo della gestione dell’Azienda Agricola Suvignano Srl; 
 



 

Richiamato l’articolo 19 della l.r. 80/2012 “Clausola valutativa” che stabilisce che la Giunta 
Regionale, con cadenza triennale, invii alla Commissione consiliare competente una relazione 
sui principali risultati ottenuti, in particolare in termini di riduzione di costi e di promozione ed 
utilizzo della banca della terra ai fini delle politiche per lo sviluppo agro-forestale; 
 
Richiamate le decisioni n. 61 del 22 dicembre 2014 e n. 20 del 06 settembre 2016 con cui la 
Giunta Regionale ha trasmesso alla Seconda Commissione consiliare la relazione sullo stato di 
attuazione della legge 80/2012, di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 19; 
 
Ritenuto di adottare la relazione sui principali risultati ottenuti, al 31 dicembre 2019, in 
particolare in termini di riduzione di costi e di promozione ed utilizzo della banca della terra ai 
fini delle politiche per lo sviluppo agro-forestale, di cui all’art. 19 “Clausola Valutativa”, 
comma 3, della l.r. toscana 80/2012; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

 
DECRETA 

 
1) Di adottare, quale Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, la relazione sui 

principali risultati ottenuti, al 31 dicembre 2019, in particolare in termini di riduzione di 
costi e di promozione ed utilizzo della banca della terra ai fini delle politiche per lo sviluppo 
agro-forestale, di cui all’art. 19 “Clausola Valutativa” della l.r. toscana 80/2012; 

 
2) Di trasmettere la suddetta relazione agli uffici della Giunta Regionale competenti per i 

successive adempimenti. 
 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.  
 
 
            IL DIRETTORE 
         Dott. Marco Locatelli 


		2020-02-11T15:53:14+0100
	LOCATELLI MARCO




